MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI
SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO – SEPED

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL N º 03- CEMADEN/SEPED/MCTI, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO, no uso de suas
atribuições, considerando a autorização concedida por meio da Portaria Interministerial MPOG/MCTI
nº 351, de 14 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de setembro de 2011,
e a Portaria MCTI nº 724, de 15 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
setembro de 2011, torna públicos as retificações dos subitens 4.5, 6.1.1, 6.2.1, 6.5.3, 6.8.6, 7.2.2 , 10.2
e 15 do Edital nº 01 – CEMADEN/SEPED/MCTI, de 15 de setembro de 2011, e os subitens 13.29 e
13.29.2 do Edital nº 02 – CEMADEN/SEPED/MCTI, de 26 de setembro de 2011, e acrescenta os
subitens 6.1.1.3 e 6.8.7, com intuito de prorrogar as inscrições até o dia 11 de outubro de 2011 e
alterar as datas de divulgação das relações dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para
concorrer na condição de portadores de deficiência e para atendimentos especiais, bem como
apresenta uma alternativa para o pagamento da taxa de inscrição e apresentação da Lista de
Publicações Científicas, tendo em vista que as greves dos funcionários da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos – ECT, e dos bancos, em particular do Banco do Brasil, foram consideradas pelo
CEMADEN/SEPED/MCTI como ocorrências fortuitas e de força maior e que não foram previstos no
Edital nº 01/2011, conforme prerrogativas dispostas nos subitens 4.2.1.1, 6.3.2, 6.4.1.1, 6.6.3.3,
6.6.10.2, 6.8.4 e 10.2.1.

4.5 A relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de
portadores de deficiência será publicada no Diário Oficial da União e divulgada na Internet, por meio
do endereço eletrônico http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden, na data provável de 17 de
outubro de 2011.
6.1.1 O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de Recolhimento
da União (GRU) ou de forma presencial.
6.1.1.3 O pagamento presencial ocorrerá no dia que antecede a realização da prova dissertativa ou no
período matutino do dia de realização da prova dissertativa, em Cachoeira Paulista (SP), em horários e
local a serem divulgados na data provável de 18 de outubro de 2011.
6.2.1 As inscrições ficarão abertas no período entre as 0h00 do dia 19 de setembro de 2011 e as 18h00
do dia 14 de outubro de 2011.
6.5.3 É vedada a inscrição condicional, a extemporânea, a via fax ou a via correio eletrônico.
6.8.6 A relação dos candidatos que tiveram o seu atendimento especial deferido será divulgada no
endereço eletrônico http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden, no dia 17 de outubro de 2011, sendo
vedada a realização de provas fora do local indicado no item 7.2.1.
6.8.7 A solicitação de condições especiais, em qualquer caso, será atendida segundo os critérios de
viabilidade e de razoabilidade.
7.2.2 A data, horário e locais exatos de realização da prova dissertativa serão divulgados no endereço
eletrônico http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden na data provável de 18 de outubro de 2011.
10.2 Somente será analisado o currículo do candidato apresentado conforme modelo constante do
Anexo III do Edital nº 01/2011, e a Lista de Publicações Científicas do candidato, conforme item 2 do
Anexo V do Edital nº 01/2011.
10.3.3 A Lista de Publicações Científicas e os documentos comprobatórios relacionados ao currículo do
candidato deverão ser encaminhados: no momento da inscrição; ou por Sedex com aviso de
recebimento junto com a solicitação de inscrição; ou pessoalmente, conforme subitem 13.29.2 do
Edital nº 02/2011, no dia que antecede à data de realização da prova dissertativa ou no período
matutino do dia de realização da prova dissertativa, porém, em Cachoeira Paulista (SP).

http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/79017.html#vazio

13.29 Como forma alternativa, será admitida a inscrição via Internet no endereço eletrônico
http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden, solicitada no período entre 10 horas do dia 27 de
setembro de 2011 e 18 horas do dia 14 de outubro de 2011, observado o horário oficial de Brasília/DF.
13.29.2 Os documentos solicitados nas alíneas “b”, “e”, “f”, “g” e “h” do subitem 6.4.1, nas alíneas “b”
e “c” do subitem 4.2 e nos subitens 6.8.1 e 6.8.3, do Edital nº 01/2011, poderão ser apresentados
pessoalmente, no dia que antecede à data de realização da prova dissertativa ou no mesmo dia de
realização da prova dissertativa, porém no período matutino, em Cachoeira Paulista (SP). Os horários e
o local para entrega dos documentos de que trata este subitem serão divulgados no endereço
eletrônico http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden, na data provável de 18 de outubro de 2011.
15. DO CRONOGRAMA BÁSICO PREVISTO

Atividades Data Prevista

Período de Inscrições de 19/09 a 14/10

Prazo máximo para a solicitação de isenção da taxa de inscrição 29/09

Publicação da relação dos candidatos com pedidos de isenção de taxa de
inscrição deferidos

03/10

Prazo máximo para impugnar o indeferimento dos pedidos de isenção de taxa de
inscrição

04/10

Prazo máximo para encaminhamento de documentos referentes à requisição de
inscrição às vagas destinadas a portadores de deficiência

14/10

Publicação das inscrições deferidas para concorrer na condição de portadores de
deficiência e que receberão atendimento especial

17/10

Prazo máximo para impugnar o indeferimento para concorrer na condição de
portadores de deficiência e de receber atendimento especial

18/10

Divulgação da data, horário e local da prova dissertativa 18/10

Divulgação do horário e local para entregar pessoalmente os documentos
comprobatórios e laudos médicos no dia que antecede a data de realização da
prova dissertativa e no período matutino da data de realização da prova
dissertativa

18/10

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição no site
http://www.mct.gov.br/concurso/cemaden

20/10

Data de realização da prova dissertativa 23/10

Publicação da convocação para perícia médica dos candidatos com inscrições
deferidas para concorrer na condição de portadores de deficiência

27/10

Data provável da Perícia Médica dos candidatos cujas inscrições foram
preliminarmente deferidas para concorrer na condição de portadores de
deficiência

31/10

Resultado provisório da prova dissertativa 07/11

Resultado da perícia médica dos candidatos portadores de deficiência e o
resultado provisório do processo seletivo

18/11

Prazo máximo para recurso da perícia médica dos candidatos portadores de
deficiência e o resultado provisório do processo seletivo

22/11

CARLOS AFONSO NOBRE

Secretário

http://vsites.unb.br/ig/prof/ReinhardtAdolfoFuck.htm